outros, em timbre e altura, de modo a serem perceptíveis em todo o pavimento ou área. 
Deverá ser observada nos alarmes uma uniformidade de pressão sonora mínima de 15 
dB (quinze decibéis) acima do nível de ruído local. Deve ter sonoridade com intensidade 
mínima de 90 dB (noventa decibéis) e máxima de 115 dB (cento e quinze decibéis) e 
frequência de 400 (quatrocentos) a 500 (quinhentos) Hertz com mais ou menos 10% 
(dez por cento) de tolerância. O sistema de alarme será composto por enlaces com 
sistema de proteção próprios de modo a preservar a central. 

SAÍDAS DE EMERGÊNCIA